
 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 48 DEL 16.03.2023 

 

Oggetto: autorizzazione all’espletamento di una procedura 
negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), 
della L. n. 120/2020, per il servizio di ricostruzione pneumatici 
per autobus e filobus 275/70 R 22,5 per CTM S.p.A. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che:  

 avendo già attivato nel corso del 2022 il rinnovo 
contrattuale con la società aggiudicataria della gara 
espletata nel 2021, le Unità tecniche che gestiscono il 
servizio in oggetto hanno trasmesso i documenti 
necessari all’espletamento della procedura atta ad 
individuare la società affidataria del servizio di 
ricostruzione pneumatici per autobus e filobus 275/70 R 
22,5 per CTM S.p.A.  

 
Considerato che: 

 l’importo annuale a base di gara risulta pari a € 
73.840,00. 
Sono esclusi € 15,00 di oneri sicurezza, compresa quella 
per i rischi interferenziali, per ciascuna operazione di 
Trasporto e Stoccaggio entro Deposito CTM e IVA in 
regime di split payment, per una stima annuale di € 
120,00. 
Al fine di consentire, successivamente, alla stazione 
appaltante di verificare, ai sensi dell’art. 23, comma 16, 
del D. Lgs. n. 50/2016, che la competizione tra i 
concorrenti non mini il diritto all’equa remunerazione per 
il personale, il costo stimato dalla stazione appaltante per 
la manodopera all’interno dell’importo annuale a base di 
gara pari a € 73.840,00, è pari a € 48.902,40. 

 Sono previste le seguenti opzioni: 

 rinnovo del contratto per un ulteriore anno; 

 aumento/diminuzione delle prestazioni pari al 30% 
dell’importo di aggiudicazione; 

 proroga di quattro mesi ai sensi del comma 11 
dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 ai fini della 
conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo contraente. 



 

 

 

 L’importo complessivo stimato comprensivo di oneri per 
la sicurezza CTM e delle opzioni è pari a € 179.917,33, 
che si attesta al di sotto della soglia di rilevanza 
comunitaria stabilita dall’art. 35, comma 2, del d. lgs. n. 
50/2016 per i settori speciali per gli appalti pubblici di 
forniture e servizi (€ 431.000,00).  
All’importo va sommata l’IVA in regime di split payment.  
 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
- viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione in 
data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla Procura 
registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356. 

 

DETERMINA 
 

- di autorizzare l’espletamento della procedura negoziata, 
senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), 
della L. n. 120/2020, con aggiudicazione all’operatore 
economico, tra quelli invitati a presentare offerta sulla 
Piattaforma Telematica di CTM in quanto classificati per 
la classificazione merceologica oggetto della procedura, in 
possesso dei requisiti di partecipazione richiesti nella 
documentazione di gara, che avrà presentato la migliore 
offerta secondo il criterio del prezzo più basso offerto, 
salve le verifiche necessarie condotte dalle Unità 
tecniche. 

- Al fine di evitare l’interruzione del servizio svolto da CTM 
S.p.A., si procederà all’esecuzione anticipata del servizio 
in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla procedura. 

 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 
 


